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Úvod/Preface

Habilitační spis je založen na kompilaci 23 recenzovaných článků v mezinárodních
časopisech. Články reprezentují tři různé směry, kterými se dlouhodobě zabývám: a)
precipitační procesy v hliníkových slitinách s přídavkem Sc a Zr, b) precipitační procesy ve
slitinách hořčíku se vzácnými zeminami a c) vliv absorpce vodíku na fázové transformace v Pd
filmech. Práce je tak rozdělena do tří základních kapitol dle problematiky. Habilitační spis
uzavírá celkový přehled závěrů, použitá literatura, slovo autora a plné znění komentovaných
článků (citovány a označeny jako [P]).

This habilitation thesis is based on a compilation of 23 peer-reviewed articles published
in international journals. The papers represent my long-term research focus from three different
angles: a) precipitation process in Al-based alloys with the content of Sc and Zr; b) precipitation
process in Mg-based alloys with rare earths addition; and c) the influence of hydrogen
absorption on phase transformation in Pd films. Therefore, this habilitation thesis is divided into
three fundamental chapters according to their focus. The thesis is concluded by a summary of
the achieved results, the full list of reference sources, the author’s note and by the annotated and
unabridged journal articles (marked and cited as [P]).
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Role of the Sc and Zr addition in the selected Al-based alloys

Aluminium is the most used nonferrous metal; only the world’s aluminium consumption
increased year-on-year on average of 6%, largely driven by growth in China [1, 2]. The Al-based
alloys are used in automobiles, other means of transport, and products with higher performance
necessity, where they replace steel sheets and considerably reduce weight. According to the
report of the European Aluminium Association (EAA), an intensive usage of aluminium would
make it possible to decrease CO2-emissions (decreasing weight of the car by about hundred
kilograms reduces fuel consumption by about 5 % [3]). Although Al-based alloys have a long
tradition of use especially as a lightweight material for traffic systems, trends in industry put a
big emphasis on searching for ways to improve and stabilize the structure and properties of
these materials through the careful control of thermo-mechanical processing schedules [4].

I. Ternary Al–Sc–Zr system

Scandium is the most effective element having an antirecrystallization impact in

aluminium alloys [5, 6]. It increases recrystallization temperature of the material and thus
products in the non-recrystallized state show improved strength properties [5–10]; it also has a
beneficial effect on weldability and corrosion resistance [5, 6, 10]. The high influence of Sc on
properties of the Al-based alloys is attributed to the high density of the Al3Sc-dispersoids [4–15].
These particles precipitate as equilibrium phase and they are fully coherent to the matrix [4–6,
13, 14]. An attractive and veritable advantage is that the Al3Sc phase does not change the
material density and it is unusually stable with respect to coarsening – much higher than the
commercial age-hardening 2xxx and 6xxx series alloys (containing Cu, Mg and Si) [4, 14–17].

The thermal stability of the Al3Sc phase is further improved by addition of Zr [6, 10, 13].
Scandium atoms substitute zirconium atoms in the Al3Zr phase and vice versa zirconium atoms
for the Al3Sc compound. Zr additions decrease the lattice parameter of the Al3(Sc,Zr)
precipitates, and that decreases concomitantly the α-Al/Al3(Sc,Zr) interfacial misfit [6, 8–10].
The positive effect on recrystallization temperature, hardness, corrosion resistance and
weldability attained due to the formation of a dense and homogeneous distribution of the L12-
structured Al3(Sc,Zr) coherent precipitates is very pronounced [6, 10, 13–20]. Mechanical
properties of the alloys with Sc and Zr content depend on their microstructure and phase
composition, so their knowledge provides an opportunity to improve material properties by
thermal treatment.

The complex nanostructure of the Al3(Sc,Zr) phase in aluminium has been discussed in
several recent articles by studies using conventional microscopy and/or high-resolution
transmission electron microscopy (HR-TEM) [18–21]. Atom-probe tomography (APT) was also
employed to measure Sc,Zr-concentration and distribution [13, 20]. APT has shown that Sc-rich
clusters can be formed in the early stages of precipitation above annealing temperatures of 
260 °C [13]. These clusters subsequently transform into the Al3Sc particles with the L12
structure. When Zr diffusion becomes significant, Zr atoms are found to segregate to Al3Sc/α-Al
matrix interfaces. During further annealing (at  400 °C) dispersoids with complex core–shell
structure consisting of an Al3Sc core embedded in an Al3(Sc,Zr) shell are developed [13, 20].

7

The decomposition sequence of oversaturated solid solution of the Al–Sc–Zr-based
system is known in the form [P1, P2, 13, 20]: Sc-rich clusters → Al3Sc phase → layer rich in Zr →
Al3(Sc,Zr) phase.
Clusters in Al-based alloys can be universally very abundant and are known that they
affect the resistivity. Many authors have aimed at explaining either the increase or decrease of
resistivity at the beginning of the precipitation kinetics, showing that the resistivity change is
associated with the existence of small clusters (e.g. Refs. [6, 12, 22]). Modelling the electrical
resistivity evolution in the Al–Sc-based alloys using cluster dynamics predicted the time
evolution of the size distribution supposing that the excess resistivity of atomic fraction of the
clusters is proportional to the number density of the clusters, where the proportionality
coefficient is being supposed constant and equals to the resistivity contribution of monomers
[12]. The model assumes that the resistivity increase during coarsening arises mainly from large
clusters (nSc ≥ 11). However, any resistivity increase due to pre-precipitation stages has never
been observed experimentally in the Al–Sc-based alloys, and only solutes and small clusters nSc ≤
10 (dimmers mainly) were present at most after short annealing times up to 104 s at
temperatures below ~ 230 °C [12].

The author of this work and co-authors (e.g. Refs. [P1, P2]) observed even a small
resistivity decrease connected with Sc atoms clustering at the beginning of supersaturated solid
solution decomposition in the different types of the Al–Sc–Zr-based alloys after annealing up to
 210 °C. This behaviour of resistivity can be easily understood since the formation of small Sc
clusters decreases the concentration of Sc solutes in the Al matrix. It is also worth noticing that
the effect of thermal vacancies on the resistivity is too small to be detected up to ~ 400 °C [P2,
23, 24]. We have already provided measurements of the Al–Sc–Zr alloy which showed that the
Al3Sc-phase precipitation can start at  220 °C and subsequent Zr-segregation to the Al3Sc/α-Al
matrix interfaces might take place already at  240 °C [P1, P2]. The main resistivity decrease and
main (micro)hardness (HV) increase in the Al–Sc–Zr system have their origin in these processes
[P1–P3]. It was also shown that Sc atoms contribute to the growth of the Zr-rich shell in spite of
substantial Sc depletion in the nearest neighbourhood of growing of the Al3Sc dispersoids [P1,
P2]. The apparent activation energy for precipitation of the Sc,Zr-containing particles through
the decomposition sequence of the Al–Sc–Zr system was also calculated, see Refs. [P1, P4]. For
the formation of the Al3Sc particles approx. 120 kJ·mol−1 was determined, for the formation of a
layer enriched in Zr atoms also approx. 120 kJ·mol−1 was calculated. Although the author and co-
authors have performed several DSC measurements on the Al–Sc–Zr-based system, the apparent
activation energy of 320 ± 96 kJ·mol−1 for the formation of the Al3(Sc,Zr) phase was determined
only in one case (see Ref. [P1]).

The Al–Sc–Ti system has also been studied recently; many parallels between Al–Sc–Zr,
Al–Sc–Ti and Al–Zr–Ti systems were shown [25–27]. A similar coarsening development of the
L12-structured particles was obtained with the addition of Ti to Al–Sc-based alloys. Ti segregates
at the heterophase interface (Al3Sc particles) and upon ageing at 300 – 450 °C, the Al3(Sc,Ti)
phase exhibits typical “coffee bean” contrast of coherent particles [25]. The principal difference
between the Al–Sc–Zr and Al–Sc–Ti alloy comprises a faster diffusion of Zr in Al and a lower
maximum solid-solubility of Zr in Al than of Ti in Al [25–27]. Beyond the thermodynamics
aspects, the Ti-rich shell should have been created at higher temperatures compared to Zr. The
resistivity measurements published by the author of this work (Ref. [P1]) plausibly implicates
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that the part of the resistivity decrease if the Al–Sc–Zr system with a small addition of Ti (~ 0.04
wt.%) can be ascribed to the process of the formation of Ti enriched layer. Unfortunately,
a particularised research of the microstructure (by APT and/or HR-TEM) of Al–Sc–Zr–Ti-based
system has not been published yet.

It was also observed by the author and co-authors that the Al–Sc–Zr system does not
prevent but influences natural ageing in solution-treated commercial Al hardenable alloys [P5],
e.g. the higher initial hardness of the solution-treated AA6082-ScZr alloy was caused mainly by
the presence of the Al3(Sc,Zr) particles, the microhardness increase during natural ageing in the

[…]

[P7] Vlach M., Stulikova I., Smola B. et al: Effect of cold rolling on precipitation processes in Al-Mn-
Sc-Zr alloy, MATERIALS SCIENCE AND ENGINEERING A-STRUCTURAL MATERIALS PROPERTIES
MICROSTRUCTURE AND PROCESSING 548 (2012), p. 27. DOI: 10.1016/j.msea.2012.03.063.
[P8] Vlach M., Stulikova I., Smola B. et al.: Precipitation in cold-rolled Al-Sc-Zr and Al-Mn-Sc-Zr
alloys prepared by powder metallurgy, MATERIALS CHARACTERIZATION 86 (2013), p. 59. DOI:
10.1016/j.matchar.2013.09.010.
[P9] Vlach M., Stulikova I., Smola B. et al.: Annealing effects in hot-deformed Al-Mn-Sc-Zr alloys,
KOVOVE MATERIALY-METALLIC MATERIALS 53 (2015) 5, p. 295. DOI:
10.4149/km_2015_5_295.
[P10] Stulíková I., Smola B., Žaludová N., Vlach M., Pelcová J.: Development of electrical resistivity
due to solution treatment of squeeze cast magnesium-rare earth alloys, KOVOVE MATERIALY-
METALLIC MATERIALS 43 (2005) 4, p. 272.
[P11] Melikhova O., Cizek J., Hruska P., Vlcek M., Prochazka I., Vlach M. et al.: Influence of
Deformation on Precipitation Kinetics in Mg-Tb Alloy, RECENT ADVANCES IN MASS TRANSPORT
IN MATERIALS (eds.: Ochsner A., Belova I., Murch G. E), DEFECT AND DIFFUSION FORUM 322
(2012), p. 151. DOI: 10.4028/www.scientific.net/DDF.322.151.

40

[P12] Cizek J., Smola B., Stulikova I., Hruska P., Vlach M. et al.: Natural aging of Mg-Gd and Mg-Tb
alloys, PHYSICA STATUS SOLIDI A-APPLICATIONS AND MATERIALS SCIENCE 209 (2012) 11, p.
2135. DOI: 10.1002/pssa.201228327.
[P13] Neubert V., Stulíková I., Smola B., Mordike B. L., Vlach M., Bakkar A., Pelcová J.: Thermal
stability and corrosion behaviour of Mg–Y–Nd and Mg–Tb–Nd alloys, MATERIALS SCIENCE AND
ENGINEERING A-STRUCTURAL MATERIALS PROPERTIES MICROSTRUCTURE AND PROCESSING
462 (2007), p. 329. DOI: 10.1016/j.msea.2005.11.077.
[P14] Smola B., Stulikova I., Cerna J., Cizek J., Vlach M.: Phase transformations in MgTbNd alloy,
PHYSICA STATUS SOLIDI A-APPLICATIONS AND MATERIALS SCIENCE 208 (2011) 12, p. 2741.
DOI: 10.1002/pssa.201127296.
[P15] Stulikova I., Smola B., Vlach M., Kudrnova H., Piesova J.: Influence of powder metallurgy
route on precipitation processes in MgTbNd alloy, MATERIALS CHARACTERIZATION 112 (2016),
p. 149. DOI: 10.1016/j.matchar.2015.12.020.
[P16] Čížek J., Procházka I., Smola B., Stulíková I., Vlach M. et al.: Precipitation effects in ultra-fine-
grained Mg-RE alloys, INTERNATIONAL JOURNAL OF MATERIALS RESEARCH 100 (2009) 6, p.
780. DOI: 10.3139/146.110103.
[P17] Vlach M., Cizek J., Melikhova O., Kodetova V., Stulikova I.: Hydrogen trapping at defects in
Pd and thermally activated desorption, DIFFUSION IN SOLIDS AND LIQUIDS X (eds.: Ochsner A.,
Murch G. E., Shokuhfar A., Delgado J. M. P. Q.), DEFECT AND DIFFUSION FORUM 365 (2015), p.
36. DOI: 10.4028/www.scientific.net/DDF.365.36.
[P18] Čížek J., Procházka I., Vlach M. et al.: Hydrogen-induced buckling of Pd films studied by
positron annihilation, APPLIED SURFACE SCIENCE 255 (2008) 1, p. 241. DOI:
10.1016/j.apsusc.2008.05.290.
[P19] Cizek J., Melikhova O., Vlcek M., Lukac F., Vlach M. et al.: Hydrogen-induced microstructural
changes of Pd films, INTERNATIONAL JOURNAL OF HYDROGEN ENERGY 38 (2013) 27, p. 12115.
DOI: 10.1016/j.ijhydene.2013.03.096.
[P20] Vlcek M., Lukac F., Vlach M. et al.: Influence of microstructure and mechanical stress on
behaviour of hydrogen in 500 nm Pd films, JOURNAL OF ALLOYS AND COMPOUNDS 645 (2015),
p. S446. DOI: 10.1016/j.jallcom.2014.12.086.
[P21] Čížek J., Procházka I., Melikhova O., Vlach M. et al.: Hydrogen-induced defects in Pd films,
PHYSICA STATUS SOLIDI C – SOLID STATE PHYSICS 6 (2009) 11, p. 2364. DOI:
10.1002/pssc.200982064.
[P22] Wagner S., Uchida H., Burlaka V., Vlach M. et al.: Achieving coherent phase transition in
palladium-hydrogen thin films, SCRIPTA MATERIALIA 64 (2011) 10, p. 978. DOI:
10.1016/j.scriptamat.2011.02.004.
[P23] Lukac F., Vlcek M., Vlach M. et al.: Stress release during cyclic loading of 20 nm palladium
films, JOURNAL OF ALLOYS AND COMPOUNDS 645 (2015), p. S450. DOI:
10.1016/j.jallcom.2014.12.085.

1_text_f
2_text_f
3_text_f
4_text_f