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Habilitant v predložcnej práci předkládá a dokumentuje hlavně výsledky svojej práce za
obdobic rokov 2005 až 2016 v oblasti výskumu precipitačných procesov. Prácaje rozdělená do
troch častí, pričom prvá je věnovaná precipitačným procesom v zliatinách hliníka s prídavkom
Sc a Zr. druhá precipitačným procesom v zliatinách horčíka s prídavkom vzácných zemin
a v tretej časti v p l y v u o b s o r b c i c v o d í k u na f á z o v é iransformácie v Pd vrstvách. Práca
představuje komentovaný súbor 23 vybraných publikáeii. \ ktorých je habilitant autor, alebo
spoluautor. Podstatu tvoří rozbor získaných výsledkov. porovnanie so súčasnými literárnymi
poznatkami a závěry pre rozvoj poznania v uvedenej oblasti.

VeFmi na mňa zapósobil úprimný obdiv a úcta habilitanta k minulým aj súčasným
českým matematikom a fyzikom. Svědčí to o jeho oddanosti k hlbke poznania a tiež o snahe
spopularizovať fyziku nielen študentům, ale aj ostatnej veřejnosti. Publikáciu ..Rande
s fyzikou" ktorej je spoluautorom, považujem za veFmi nápadité, moderně a přepracované
dielo. ktoré poukazuje na vysoká odborná aj pedagogická vyspělost' autorov. Autoři využiv ajá
moderně audiovizuálně, komunikačně aj počítačové možnosti pre vzdelávanie populácie
hravou formou. Jednotlivé Časti sú doplněné sugestívnym výkladom ro/oberanej témy. Jeho
pedagogické schopnosti potvrdzujú aj ďalšie popularizačně a naučné výstupy.

Výskům precipitačných procesov patří k najdóležitejším charakteristikám precipitačne
vytvrditefných materiálov, na základe ktorých je možné meniť hlavně mechanické vlastnosti
(až o 300%) a následné volit* vhodné materiály a konštrukčné úpravy tak, aby sa zvýšila ieh
spoFahlivosť, bezpečnost", odolnost" voči mechanickému, teplotnému. připadne agresívnemu
zaťaženiu. Stádium precipitačných procesov v zliatinách hliníka a v zliatinách horčíka
s přísadou nekonvenčných prvkov představuje moderný směr vývqja konštrukčných materiálov
vzhFadom na to. že predstavujú sáčasná aj budácu náhradu zliatin na báze železa
v konštrukciách, ktoré vyžaduj ú vysoká pevnost" pri nizkej hmotnosti (automobilový, letecký,
elektrotechnický priemysel. stavebníctvo a pod.), připadne tam. kde sa vyžaduje riadená změna
vlastností a nízký modul pružnosti (biodegradovatefné implantáty, bezpečnostně prvky, změna
dizajnu materiálu a pod).

Výskům vlastností tenkých vrstiev dovoFuje významné ovplyvniť trecie, korozně,
optické, akustické, elektrické, tepelné, připadne pevnostně charakteristiky podkladových
materiálov a tým změnit* ieh aplikovatcFnosť aj do oblastí, kde v póvodnom stave nemohli byť
použité. Z toho dóv odu považujem předložená prácu za aktuálnu a perspektiv nu. pričom
rozšiřuje poznatky v oblasti fy ziky materiálov s možnost mi využil" získané vědomosti aj
v inžinierskej praxi.
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Pozitivně hodnotím využívanie róznych experimentálnych metod a po stu po v pre ddsledný
popis prebiehajúcich procesov v skúmaných materiáloch v závislosti od stavu ich štruktúry
a subštruktáry. teploty, resp. od času. Svědčí to o širokom experimentálnom záběre habilitanta
a hlavně o jeho schopnosti spolupracovat" s viacerými vědeckými pracovníkmi. čo je základ pre
úspěšná vědecká aj pedagogická prácu. Na základe ním zistených závislostí možno lepšie
predikovať stabilitu použitých materiálov v závislosti od teploty a času, resp. určit" bezpečné
teplotné hranice pre ich aplikáciu v reálných konštrukciách. Habilitant dósledne sledoval aj
vplyv výehodiskovej štruktúry skúmaných materiálov (Haly stav, stav po plaslickcj deformácii,
resp. stav po intenzívnej plastickej deformácii) na dynamiku precipitačných procesov a tiež na
změnu výsledných vlastností.

Předložená habilitačná praca je napísaná zrozumitelne, prehfadne, s dobrým
didaktickým ak cen tom. Získané výsledky z jednotlivých experimentov porovnává
s výslcdkami inýcb autorov a na základe toho předkládá vědecké závěry . Uvítal by som
doplnenie sprievodného textu súhrnnými grafickými závislosťami, čo by zvýšilo jeho
čitateFnosť a didaktická úroveň.

K práci mám následovně otázky a pripomienky :
- Prečo precipitácia častíc A l 6 M n . na rozdiel od častíc obsahujúcich Sc. nemá výrazný efekt

na spevnenie v skúmaných zliatinách A l .
- Akého typu (kontinuálne/diskontinuálne) bolí precipitáty v skúmaných zliatinách?

Prečo v zliatinách Al-Sc-Zr změna relativného odporu vykazuje minimum svojej hodnoty
pri inej teplotě ako je maximum mikrotvrdosti HV? V zliatinách Mg-Tbje maximum HV
přibližné pri tej istej teplotě ako minimum Ap/pO.
Proces precipitácie a rekryštalizácie je možné sledovat" aj meranim zmien vnútorného
tlmenia v závislosti od teploty. Má habilitant představu ako by mohla mať takáto
závislost" priebeh?

- V akej oblasti předpokládá habilitant využitie skúmaných zliatin v praxi?
- Dá sa předpokládat; že odpevnenie zliatin spracovaných extrémnou plastickou

deformáciou bude znižovať áčinok spevnenia preeipitáeiou?

Na základe predloženej práce a z osobných skúseností móžem konštatovať, že RNDr.
Martin Vlach. Ph.D., je známou osobnostmi vo vedeckej komunitě nielen v Čechách, ale aj v
zahraničí. Svedčia o tom nielen jeho publikácie. ale aj citačný ohlas. Schopnost" odovzdať
vědomosti a pedagogická zručnost" potvrdzujú odvedené diplomové a doktorandské práce
a zabezpečované předměty pri vzdělávaní študentov na MFF UK. Schopnost" spolupracovat* pri
výskume je doložená nesenými výskumnými projektmi. v ktorých participoval ako spoluriešiteF.
Schopnost" spracovať vědecký /.ámer a riadiť výskům je potvrdený rie.šenými grantovými úlohami,
kde působil ako zodpovědný nositel*.

Po preštudovaní habilitačně) práce ako aj ďalších dodaných materiálov a osobných poznatkov móžem
konštatovať:

Téma habilitačnej práce v plnej mierc zodpovedá odboru Fyzika - fyzika kondenzovaných látek.
Problematika štúdia precipitačných procesov je aktuálna vzhl"adom na objavovanie nových typov
zliatin a tiež pre všeobecný stúpajúci trend využívania precipitačne vytvrditefných zliatin fahkých
kovo v.

Habilitačná práca pozostáva z analýzy vlastných výsledkov publikovaných v renomovanej
a recenzované] vedeckej aj odbomej tlači.

Publikačná činnost" habilitanta je rozsiahla a tiež aj citačný ohlas je dostatočný.

Z publikácii a z flinkcie zodpovědného ríešitefa grantových projektov. jeho spolupráce s domácími aj
zahraničnými pracoviskami jednoznačné vyplývá, že habilitant je pracovníkom s významnou
vědeckou crudíciou.

Habilitačná práca. učebné texty aďalšie publikácie preukázali, že habilitant má veFmi dobré
didaktické schopnosti.

PodFa mójho názoru habilitačná práca. vedecko-pedagogická erudícia, dosahované výsledky a ich
ohlas zodpovedajú požiadavkám pre udelenie:

vedecko-pedagogického titulu „docent" RNDr. Martinovi Vlachovi. Ph.D.

v odbore - Fyzika - Fyzika kondenzovaných látek

V Žilině 17.4.2017 prof. Ing. Peter Palčck. PhD.